
COMUNE DI SUTERA
(Provincia di Caltanissetta)

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 46 DEL 30-06-2023

Oggetto: NOMINA COMPONENTI DEL CONSIGLIO DELL'UNIONE DEI 
COMUNI "MUSSOMELI VALLE DEI SICANI"

L’anno  duemilaventitre il giorno  trenta del mese di giugno alle ore 11:15, nella sala 
delle adunanze consiliari della sede municipale del Comune di Sutera, a seguito della 
convocazione con avviso del Presidente del Consiglio Comunale, si è riunito il Consiglio 
Comunale ai sensi dell’art. 19 della L.R. n. 7/1992, in seduta Pubblica di Prima 
convocazione e in sessione Ordinaria.
Presiede l’adunanza la Sig. Carruba Giuseppe., nella sua qualità di Presidente del 
Consiglio.
All’inizio della trattazione dell’argomento in oggetto, risultano presenti i Signori:

Cognome e nome Carica Presente/Assente
Carruba Giuseppe. Consigliere Presente
Ippolito Maria Consigliere Presente
Mazzara Salvatrice Consigliere Presente
Sanfilippo Assunta Consigliere Presente
Lombardo Adriana Consigliere Presente
Montalto Monella Patrizia Consigliere Presente
Salamone Carmelo Consigliere Presente
Alongi Carmela Consigliere Presente
Difrancesco Salvatore Consigliere Presente
Malta Onofria Marina Consigliere Presente

Assegnati n. 10 In carica n. 10 Assenti Presenti   10

Con l’assistenza e partecipazione del Segretario Comunale D.ssa Concettina Nicosia.



IL CONSIGLIO COMUNALE
Premesso che la proposta di deliberazione relativa all’oggetto è munita dei pareri prescritti 
e che la stessa viene inserita nella presente deliberazione.

- in continuazione di seduta -
Il Presidente del Consiglio passa alla trattazione del punto n. 4 inserito all’ordine del 
giorno avente ad oggetto: “Nomina Componenti del Consiglio dell’Unione dei Comuni 
“Mussomeli Valle dei Sicani”. Dà lettura ed illustra la proposta di deliberazione in esame, 
dando atto che il Comune è chiamato ad eleggere tre Consiglieri che faranno parte del 
Consiglio dell’Unione, di cui almeno uno rappresentante del Gruppo Consiliare di Minoranza. 
Illustra, altresì, le modalità di votazione, avvertendo i Consiglieri che si procederà ad una 
votazione per la nomina dei componenti e che i Consiglieri avranno diritto ad esprimere una 
sola preferenza. Dà atto infine che verranno proclamati eletti coloro che avranno raggiunto il 
maggior numero di voti.
Prima di procedere alle operazioni di voto, chiede di intervenire il Consigliere Salamone. 
Dichiara che l’adesione alla Strategia Nazionale Aree Interne costituisce per il Comune di 
Sutera e la comunità suterese una grossa opportunità. Si tratta di un progetto ambizioso che si 
inquadra nell’ambito di una strategia politica di livello nazionale ed europeo di più ampio 
respiro volta ad assicurare, attraverso l’adozione di un approccio integrato orientato alla 
promozione e allo sviluppo locale, le sfide demografiche al fine di dare risposta ai bisogni di 
territori caratterizzati da importanti svantaggi di natura geografica o demografica. Osserva che 
per la formale costituzione dell’Area Interna “Mussomeli Valle dei Sicani”, i Comuni che ne 
sono parte hanno scelto quale strumento della gestione dei fondi quello della costituzione di 
un ente sovracomunale, l’Unione di Comuni “Mussomeli Valle dei Sicani”. L’Area interna di 
Mussomeli è costituita da 11 comuni, geograficamente posizionati tra le provincie di 
Caltanissetta (8 comuni) e di Agrigento (3 comuni) nel cuore della Sicilia centro- occidentale. 
Dà atto che nell’odierna seduta il Consiglio Comunale va ad eleggere i componenti del 
Consiglio dell’Unione dei Comuni. Preannuncia che il Gruppo di Minoranza indicherà il 
Consigliere Salamone medesimo. Sottolinea come dalla partecipazione a tale ente 
sovracomunale possano derivare alla comunità suterese dei vantaggi in termini economici, 
atteso che è previsto un investimento per l’intera area di circa 50 milioni di euro. Dà atto che 
il Comune potrebbe, altresì, ottenere ulteriori vantaggi per la possibilità di convenzionamento 
di taluni servizi, con la realizzazione di economie di scala.
Il Presidente del Consiglio, intervenendo, si complimenta con il Consigliere Salamone per 
l’intervento. Osserva che l’investimento di 50 milioni di euro riguarda complessivamente tutti 
gli 11 Comuni ricadenti nell’Area Interna di Mussomeli. E’ conseguenza di ciò, sottolinea, 
che con tali fondi potrà finanziare degli interventi per 2-3 milioni di euro. Dà atto, invece, 
come la precedente Amministrazione Comunale, a suo avviso in maniera inappropriata, aveva 
proposto quale intervento da inserire nella strategia di sviluppo il completamento della casa 
per anziano, progetto di ammontare pari a circa 6-7 milioni di euro. Osserva che gli interventi 
di sviluppo da proporsi per il finanziamento deve essere funzionali alla strategia di sviluppo 
dell’intera are interna nella quale per la prima volta convergono sia Comuni che insistono sia 
sul versante nisseno che sul versante agrigentino. Dà atto che tale strategia rappresenta 
un’occasione importante per lo sviluppo dell’intero territorio. Evidenzia che la precedete 
Amministrazione non aveva probabilmente colto l’importanza di siffatto progetto, atteso che 
alla giornata di presentazione dell’Area Interna “Mussomeli Valle dei Sicani” era l’unico ad 
essere presente, in qualità di Consigliere eletto in rappresentanza dell’allora Gruppo di 
Minoranza. 



Il Consigliere Salamone, intervenendo, domanda se, grazie alla presenza del Consigliere 
Carruba, il Comune di Sutera in quella occasione aveva apportato qualche elemento utile alla 
discussione, magari attraverso un intervento ufficiale.
Il Presidente del Consiglio dichiara di no. Osserva che probabilmente qualcun altro avrebbe 
dovuto essere presente a tal fine.
A questo punto, non avendo altri Consiglieri chiesto di intervenire, il Presidente dà avvio alle 
operazioni di voto per la elezione dei componenti del Consiglio della costituenda Unione dei 
Comuni ed invita i tre scrutatori nelle persone dei Consiglieri scrutatori Difrancesco, Mazzara 
e Malta ad assisterlo.
I tre Consiglieri scrutatori procedono alla autenticazione delle schede sulle quali i Consiglieri 
esprimeranno la propria preferenza.
Il Presidente, terminate le operazioni di autenticazione, dà inizio alla votazione a scrutinio 
segreto. Invita ciascun Consigliere a ritirare la propria scheda, ad esprimere la propria 
preferenza in cabina, e a depositare la scheda nell’urna.
Il Presidente, terminate le operazioni di voto, procede, assistito dai Consiglieri scrutatori, allo 
spoglio e alla proclamazione dei risultati:
Consiglieri presenti n. 10
Consiglieri votanti n. 10
Hanno riportato voti
-Montalto Monella Patrizia n. 04 (in rappresentanza della maggioranza consiliare)
-Mazzara Salvatrice n. 03 (in rappresentanza della maggioranza consiliare)
-Salamone Carmelo n. 03 (in rappresentanza della minoranza consiliare).

IL CONSIGLIO COMUNALE
VISTA la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Nomina Componenti del Consiglio 
dell’Unione dei Comuni “Mussomeli Valle dei Sicani”
PRESO ATTO dell’esito circa la nomina avvenuta attraverso votazione con scheda segreta;

DELIBERA
- Di nominare quali Consiglieri Comunali in rappresentanza del Comune di Sutera 
nell’ambito del Consiglio dell’Unione dei Comuni “Mussomeli Valle dei Sicani” i 
Consiglieri Montalto Monella Patrizia e Mazzara Salvatrice per il gruppo di 
maggioranza ed il Consigliere Salamone Carmelo per il gruppo di minoranza.
A questo punto, il Presidente sottopone a votazione l’immediata eseguibilità della 
deliberazione testé approvata, rappresentando che a tale fine è necessario il voto favorevole 
della maggioranza assoluta dei Consiglieri Comunali.
Esperita la votazione a scrutinio palese per alzata e seduta, il Presidente accerta e proclama il 
seguente risultato:
Presenti 10
Votanti 10
Favorevoli 10 (Carruba, Ippolito, Mazzara, Sanfilippo, Lombardo, Montalto Monella, 
Salamone, Alongi, Difrancesco, Malta)
Contrari --
Astenuti --

Indi,
IL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERA
- di rendere immediatamente eseguibile la deliberazione testè approvata.
Il Presidente del Consiglio, terminato l’esame degli argomenti posti all’ordine del giorno e 
non avendo altri chiesto di intervenire, dichiara sciolta la seduta essendo le ore 12,10.





Proposta di deliberazione per il Consiglio Comunale
N. 44 del 23-06-2023

AREA AMMINISTRATIVA

OGGETTO: NOMINA COMPONENTI DEL CONSIGLIO DELL'UNIONE DEI 
COMUNI "MUSSOMELI VALLE DEI SICANI".

^^^^^^^^^^

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PREMESSO che:
-con deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 13 marzo 2023, esecutiva ai 
sensi di legge, sono stati approvati lo schema di atto costitutivo e lo schema di 
statuto per la costituzione dell’Unione dei Comuni “Mussomeli Valle dei 
Sicani”, autorizzando il Sindaco per la relativa sottoscrizione;
-con deliberazione del Consiglio Comunale n.  26   del  28/04/2023, esecutiva ai 
sensi di legge, sono stati approvati l’atto costitutivo e lo statuto dell’Unione dei 
Comuni “Mussomeli Valle dei Sicani”;
VISTO l’articolo 14 dello Statuto dell’Unione dei Comuni “Mussomeli Valle 
dei Sicani”, il quale  prevede:
“Il Consiglio dell’Unione è composto da tre componenti eletti da ciascun 
Consiglio Comunale, nel rispetto del principio di rappresentanza della 
maggioranza e della minoranza del rispettivo Comune. Ciascun Consiglio 
comunale elegge al proprio interno i membri di sua spettanza entro 45 giorni 
dall’insediamento o dalla cessazione della carica di Consigliere comunale o di 
Consigliere dell’Unione. Decorso il predetto termine, in via suppletiva e sino a 
eventuale successiva elezione, entrano a far parte del Consiglio dell’Unione il 
Sindaco e i primi due Consiglieri comunali, uno di maggioranza e uno di 
minoranza, che hanno riportato nelle elezioni le maggiori cifre individuali; in 
caso di parità di cifre individuali, prevale il consigliere più anziano di età”;
RICHIAMATO  il D.A. n. 54 d29/03/2023 dell’Assessore Regionale delle 
Autonomie locali e della Funzione Pubblica, con il quale sono state fissate per 
le date di Domenica 28 e Lunedì 29 maggio 2023 le consultazioni per 
l’elezione diretta dei sindaci e dei consigli comunali di taluni Comuni della 
Regione Siciliana, tra i quali è ricompreso altresì il Comune di Sutera;

DATO ATTO che nella seduta consiliare tenutasi il 10 giugno 2023 sono stati 
espletati gli adempimenti relativi insediamento  del nuovo  Consiglio comunale;

RITENUTO provvedere alla nomina dei componenti del Consiglio dell’Unione 
dei Comuni  “Mussomeli Valle dei Sicani”;



VISTI:
-la legge regionale 15 marzo 1963, n. 16, e ss.mm.ii., avente ad oggetto: 
"Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione Siciliana”;

-la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30, e ss.mm.ii., recante: “Norme 
sull’ordinamento degli enti locali”;

-il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e ss.mm.ii., avente ad oggetto: “Testo unico 
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” che, tra le altre cose, reca norme 
in materia di ordinamento finanziario e contabile; 

-il D. Lgs. n. 33/2013 recante: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni”, in particolare riferimento all’art. 23 “Obblighi di 
pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi”;

-il D. Lgs. n. 97/2016 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 
materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo 
della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 
33, ai sensi dell’articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 
riorganizzazione delle 
amministrazioni pubbliche”;

-la legge regionale (SICILIA) 21 maggio 2019, n. 7, e ss.mm.ii., recante: 
“Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la funzionalità dell’azione 
amministrativa”;

-la legge regionale (SICILIA) 25 maggio 2022, n. 13, con la quale sono state 
apportate significative innovazione in materia di obbligo di pubblicazione degli 
atti nei siti istituzionali degli enti locali;

PROPONE
1. DI APPROVARE, ai sensi e per gli effetti dell'art. 3 della legge regionale 21 
maggio 2019 n. 7, le motivazioni in fatto ed in diritto, esplicitate in narrativa e 
costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;
2. DI NOMINARE tre rappresentanti del Consiglio Comunale che faranno 
parte del Consiglio dell’Unione dei Comuni “Mussomeli Valle dei Sicani”, di 
cui uno espressione della minoranza, mediante votazione a scrutinio segreto e 
con voto limitato ad un solo nominativo;
3. DI ATTESTARE:
-la regolarità e la correttezza della presente proposta ai sensi e per gli effetti 
quanto disposto dall'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, e ss.mm. ed ii.;
-che in merito al presente atto non vi è conflitto di interessi ai sensi dell’art.6 bis 



L. n. 241/90 e dell’art. 6 D.P.R. n. 62/2013, e ss. mm. ed ii.;
-che non sono previste ulteriori misure di prevenzione della corruzione nel 
vigente PTPC 2022/2024;
4. DI PUBBLICARE la deliberazione, successiva alla presente proposta, 
all'Albo Pretorio on-line, nella sezione del sito internet istituzionale denominata: 
“Obblighi di pubblicazione Regione Siciliana” e alla voce “Amministrazione 
trasparente” - sezione “Provvedimenti” - sottosezione “Provvedimenti organi 
d’indirizzo politico”, voce “Deliberazioni di Consiglio Comunale”;
5. DI DARE ATTO che avverso la deliberazione, successiva alla presente 
proposta, è ammesso il ricorso giurisdizionale al competente T.A.R. Sicilia, sede 
di Palermo, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana, 
nel termine, rispettivamente, di 60 (sessanta) o 120 (centoventi) giorni 
decorrenti dal giorno successivo alla pubblicazione del presente atto all’Albo 
Pretorio Comunale ovvero dalla data di notificazione o di piena conoscenza del 
medesimo provvedimento.
6. DI DICHIARARE la deliberazione, conseguente alla presente proposta, ai 
sensi e per gli effetti dell'art. 12, comma 2, della legge regionale n. 44/1991, e 
ss.mm. ed ii., immediatamente esecutiva, al fine di provvedere in merito

Il Responsabile del Procedimento
F.to Ins. Grizzanti Onofrio



PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48, come sostituito 
dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla regolarità tecnica della proposta di 
deliberazione in oggetto si esprime parere Favorevole

Sutera, lì 27-06-2023
Il Responsabile dell’Area

F.to Ins. Grizzanti Onofrio

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48, come sostituito 
dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla regolarità tecnica della proposta di 
deliberazione in oggetto si esprime parere:

 NON E’ NECESSARIO, IN QUANTO LA PRESENTE PROPOSTA NON 
COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE 
ECONOMICO - FINANZIARIA O SUL PATRIMONIO DELL'ENTE

Sutera, lì 27-06-2023
Il Responsabile dell’Area Finanziaria

F.to  Monastero Giulia



DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.    46    DEL    30-06-2023   .

Il Presidente
F.to Sig. Carruba Giuseppe.

Il Consigliere Anziano Il Segretario Comunale
F.to  Ippolito Maria F.to D.ssa Nicosia Concettina

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal      03-07-2023      
al      18-07-2023      e registrata al n.      659      del Registro Pubblicazioni.

Sutera, lì     03-07-2023    . Il Responsabile dell’Albo Pretorio

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del Responsabile dell’Albo 
Pretorio, certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo 
Pretorio il     03-07-2023     e vi è rimasta per 15 giorni consecutivi e che entro tale 
termine non sono state prodotte opposizioni.

Sutera, lì     19-07-2023    . Il Segretario Comunale
F.to D.ssa Nicosia Concettina

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ
Si attesta  che la presente deliberazione è  divenuta esecutiva il     13-07-2023     in quanto:
 è stata dichiarata immediatamente esecutiva.
 è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio senza riportare, nei primi 

10 giorni dalla pubblicazione, denunce di vizi di legittimità, come previsto dall’art. 
12, comma  1, della L.R. 44/1991.

 sono decorsi 15 giorni di pubblicazione;

Sutera, lì                   . Il Segretario Comunale
F.to D.ssa Nicosia Concettina

È copia conforme all’originale per uso amministrativo
Sutera, lì                 . Il Segretario Comunale


